

KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela.

Dnia 6 (18) Grudnia.— Rok 1853.

N^o

333.

Jutro, ŚŚ. Faustyny Wd.; i Nemezyusza M.

Ubyło dnia godzin 9, min: 3.

ŻEGLUGA ESKADR FLOTY CZARNOMORSKIEJ I SZCZEGÓŁY O WZIECIU PAROSTATKU »PERWAZ-BACHRE» KONRNIŁOW).

(Podług doniesień Jenerała-Adjutanta *Kornilowa*).

28go Października, powróciwszy z oddziałem parostatków z rekonesansu brzegów *tureckich* do samego *Bosforu*, (przyczem jeden z parostatków widział cztery okręty *tureckie* i bryg, płynące w kierunku do *Sizopola*) wywiesiłem flagę moją na 120-działowym okręcie *Wielki Xiążę Konstanty*, i o świcie 29go, wyruszyłem z przystani *Sewastopolskiej*, w towarzystwie okrętów 120-działowych: *Trzej Św: Kapłani*, pod flagą Kontr-Admirala *Nowosilskiego*; *Paryż*, *Dwunastu Apostołów*, pod flagą Kontr-Admirala *Panfilowa*; 84-działowych: *Rościsław* i *Światosław*, dla odszukania i zniszczenia widzianej floty, jeśliby takowa stanęła w jednym z trzech portów: *Sizopolu*, *Warnie*, lub *Bałczyku*. Fregaty parowe *Włodzimierz* i *Odessa*, miały się przyłączyć wnet po wypłynięciu eskadry.

Minąwszy przy pomyślnym rannym wietrze latarnię morską *Chersonską*, eskadra spotkała silny południowo-wschodni wiatr, który ją zagnął do zniżenia wszystkich żagli i spuszczenia bramrei. Od powstania wiatru do zachodu słońca przebieżono do 70 mil; poczem wszczął się wiatr południowo-zachodni i zamienił się w przeciwny wicher, z silnem wzburzeniem fal i deszczem.

30go, ku wieczorowi, wiatr osłabł równie jak i wzburzenie morza, a parowa fregata *Włodzimierz*, przyłączyła się. Na okrętach: *Trzej Św: Kapłani* i *Dwunastu Apostołów*, o które najwięcej się trwożyłem, gdyż kołysanie się statku było nadzwyczaj skodliwe, wszystko było w jak najpomyślniejszym stanie.

31go rano, wiatr i wzburzenie morza ucichły, dozwoliwszy nastawić wszystkie żagle, a eskadra zaczęła lawirować, trzymając się, ile możności, w pobliżu umówionej w *Sewastopolu* linii. Nieprzyłączenie się fregaty parowej *Odessa*, nadzwyczaj mnie niepokoiło.

1go Listopada, o północy, wszczął się nagle straszliwy wicher północno-zachodni; eskadra miała rozpięte wielkie żagle które zwinęła z ręcznie, mimo nocnej pory. Potrzeba było znowu zniżyć wszystkie żagle, a następnie pozostawić jeden grot-marsel i trisele; wzburzenie fal wkrótce też powiększyło się zaczynając rzucać, jak tenderem, okrętami trzy-pokładowymi. Jednocześnie barometr podniósł się, nastąpiło zimno, i wszystko zapowiadało znany z siły i uporczywości wicher północno-wschodni. Pragnąc być pod wiatrem przyładka *Kaliakria*, zawróciłem ku północy.

2go Listopada wiatr silny z deszczem i gradem nie ustawał, ale ku wieczorowi niepogoda zmniejszyła się równie jak i wzburzenie.

3go Listopada rano, wiatr ucichł i przemienił się na południowy; eskadra skierowała się do przyładka *Kali-*

akria. Po południu posłałem mego Adjutanta, Lejtanta *Żeleznowa*, na fregacie parowej *Włodzimierz*, na obejrzenie *Bałczyku*, *Warny* i *Sizopola*, a sam zająłem się rozporządzeniami, w celu atakowania okrętów *tureckich*, jeśliby te stały w którymkolwiek z pomienionych portów.

Noc była jasną, wiatr południowy umiarkowany, bez wzburzenia fal, a eskadra, w szyku należytem lawirowała na wysokości *Warny*, iżby być w pogotowiu ruszenia i do *Warny* i do *Bałczyku*, na pierwszy sygnał z parostatku. O północy z 3go na 4ty Listopada, parostatek dał wiedzieć, że ani w jednym ani w drugim porcie niema statków wojennych, i na sygnał umówiony, nie tracąc czasu, popłynął do *Sizopola* i *Burgas*.

4go Listopada, eskadra nie przestawała lawirować ku południowi, przy jednostajnym wietrze południowym, o mil 20 od brzegu. W południe przyłączył się parostatek *Włodzimierz*, i po raz drugi zasmucił nas sygnałem, że w *Sizopolu* i *Burgasie* niema statków wojennych. Tymczasem eskadra zasięgnęła wiadomości u niektórych płynących z *Konstantynopola* statków kupieckich, z opowiadań których okazało się, że flota *Turecko-Egipska*, której fregaty i statki pomniejszych nie przestają krążyć, stoi w *Bujukdere*, u samej ciąsiny, *Anielskie* zaś i *Francuzkie* okręty linjowe, po 4 z każdej flagi, ze stosowną liczbą parostatków, stały na kotwicy u brzegu *Azjatyckiego*, na przeciw przyładka *Selwe Burnu* (w tem samym miejscu, gdzie w 1833 roku rozłożony był nasz obóz); a trzy parostatki *tureckie*, na 5 dni przedtem (zatem 31 Października), odprawione zostały do *Trapezuntu*. W zamiarze powierzenia eskadry dowództwu Kontr-Admirala *Nowosilskiego*, dla dalszego płynięcia jej ku eskadrze Vice-Admirala *Nachimowa*, niemniej dla jak najprędszego zawiadomienia Vice-Admirala *Nachimowa* o parostatkach *tureckich*, widząc przytem konieczną potrzebę by parostatek *Włodzimierz*, odpłynął do *Sewastopola* dla zrobienia zapasu węgla i tym sposobem był znowu w pogotowiu, przeniósłem się niezwłocznie na wspomniony parostatek, i dawszy Kontr-Admiralowi *Nowosilskiemu* rozkaz płynięcia najpierw dla połączenia się z Vice-Admiralem *Nachimowem*, a potem do *Sewastopola*, pozostawiając temu ostatniemu w razie potrzeby, dwu-pokładowe okręty *Rościsław* i *Światosław*, sam odpłynąłem do portu *Amastro*.

5go, o trzy kwadransy na siódmą z rana, spostrzeżono w kierunku NtW dym parostatku, i w tymże samym czasie w kierunku WSW eskadrę, składającą się z sześciu statków, którą, ze względu na liczbę, wzięliśmy za eskadrę Vice-Admirala *Nachimowa*. Wiatr cichy dał od SW, nie podnosząc fali. Skierowaliśmy się ku parostatkowi, i o 8ej ujrzeliśmy dwa jego maszty i komin. Przekonaliśmy się wkrótce, że płynął ku NO.

O trzy kwadransy na 9tą, spostrzeżono, że parostatek, za którym uganiało się, zmienił raptem kierunek na prawo, i począł płynąć w poprzek naszego kierunku; skierowaliśmy się na $NO^{1/2}O$, dla przecięcia mu drogi, i zaczęliśmy szybko zbliżać się do niego. Po kwadransie, parostatek zwrócił się raptem na lewo, znowu w poprzek naszego kierunku, my zaś skierowaliśmy się na $N^{1/2}W$. O wpół do dziesiątej, skierowawszy się na prawo, parostatek począł płynąć prosto na nas. O trzy kwadransy na dziesiątą, wywiesiliśmy flagę, na co parostatek odpowiedział wywieszeniem flagi *Turecko-Egipskiej*, skierował się na prawo, i począł płynąć w poprzek naszego biegu, podniosłszy for-trisiel i trójkątny żagiel ukośny. O dziesiątej, zbliżywszy się do niego na wystrzał armatni, wypuściliśmy pierwszą kulę w przednią część jego, a widząc, że nie zwija swej flagi, wypuściliśmy drugą kulę, na którą odpowiedział wystrzałami z dział prawego burtu. Za trzecim wystrzałem zbliżyliśmy mu flagę z drągiem flago-bandery; lecz parostatek wywiesił niezwłocznie na drągu masztowym nową flagę, i odpowiedział wystrzałami ze wszystkich dział prawego burtu. Na początku bitwy, prawie wszystkie kule jego przelatywały po-nad nami. O kwadrans na jedenastą płynąc w ślad parostatku ostrzeliwaliśmy go na przemian to z działa prawego burtu, to z odwodowego działa bombowego, które oba skierowane były na tram parostatku. (Okazało się później, że *Turcy* urządzili pomiędzy działami i w poprzek statku, barykady z worków z węglami). Gdy zaś nieprzyjaciel zmienił kierunek i płynął w poprzek naszego biegu, dla strzelania z dział prawego burtu, my także kierowaliśmy się równoległe do niego, puszczaliśmy kule i bomby, a gdy odległość pozwalała, to i kartacze, z całego lewego burtu, na który, oprócz dział dotychczasowych, przewiezione zostało i prawe, do ciskania bomb przeznaczone. O jedenastej, wszystkie szalupy parostatku *tureckiego*, były uszkodzone, cała długość burtu była podziurawiona, rangout był obalony, a komin w wielu miejscach przeszedziony. O 12ej, Dowódca parostatku nieprzyjacielskiego, który w ciągu całej bitwy stał na pokładzie, został ubity kulą i wnet potem cały pomost obalony. O wpół do pierwszej, gdyśmy stali równoległe do parostatku, w czasie ognia bataljonowego, wszczętego z obu stron bojujących, zostali ubici u nas kartaczami: Lejtnant *Żelaznow*, który stał na prawej kapie kominowej, i trębacz, który stał na pokładzie obok prawej kapy kominowej; w tymże samym prawie czasie zostali ciężko ranieni: komendor lewej koronady i jeden z artylerzystów odwodowego działa bombowego. Statek *turecki*, w ciągu ostatnich 2ch godzin, starał się trzymać kierunku wprost ku brzegowi *Azjatykiemu*, na SO. O trzy kwadransy na trzecią, zbliżyliśmy się już do niego na odległość liny okrętowej, i w ciągu kilku minut, ostrzeliwaliśmy go z dział odwodowych; wszystkie nasze kule kierowane były na tułów parostatku, potem zwróciwszy się raptem na lewo, stanęliśmy równoległe do niego na wystrzał pistoletowy, i daliśmy ognia, przyczem zwinął flagę i zatrzymał działanie maszyny, co nastąpiło o pierwszej po południa; my zaś uderzyliśmy werbel. Posłano nie-

zwłocznie Lejtnanta *Ilińskiego* na łodzi, z kompletem uzbrojonych wiosłarzy, dla zawładnięcia zdobyczą i wywieszenia flagi *Rossyjskiej*. Zaraz potem, wysłano na parostatek zdobyty botsmana, trzech podoficerów, podszypra, dwudziestu majtków uzbrojonych, dwóch sygnałowych, dwóch rudlowych, dwóch maszynistów, czterech palaczy, konduktora maszynowego, dwóch cieśli, jednego utykacza dziur, jednego ślusarza, wszystkich uzbrojonych w oręż do wdzierania się na pokład, oddawszy ich pod dowództwo starszego Oficera parostatku *Włodzimierz*, Lejtnanta *Papandopulo*, przeznaczonego na tymczasowego dowódcę zdobytego parostatku. Wysłano drugą łódź dla zabrania jeńców; wkrótce połączyła się z nią, po odwiezieniu na parostatek powierzonych jej ludzi, pierwsza łódź, i obie przywoziły za dwoma zachodami wziętych do niewoli Oficerów i osadę z ich bagażami.

Okazało się, że parostatek nieprzyjacielski był *Egipski*, *Perwaz-Bachre*, o sile 220 koni i o 2ch działach; odwożono na nim listy do *Sinopy*, wraca zaś do *Pendaraklyi*, gdzie postanowiono było czekać na flotę z fregat złożoną.

Podług zebranych wiadomości, cała osada składała się przed bitwą: z 1 dowódcy (*Mameluk* pochodzenia *Czerkieskiego*, zostający przy *Said-Baszy*, Admirale floty *Egipskiej*); 3ch Lejtnantów, 1 maszynisty *Anglika*, 1 maszynisty *Araba*, 3 Mieczmanów, 1 Lekarza, 1 Komisarza, 1 Mułły, i rotmana, 10 junkrów, 5 podoficerów, 121 majtków i 1 służącego. W ogóle 151.

Parostatkiem *Włodzimierz*, przywieziono po bitwie: 9 Oficerów, 84 niższych stopni, wszystkich zaś 93. Zabito ze strony nieprzyjacielskiej: 1 Kapitana, 2 Oficerów, 16 majtków; raniono śmiertelnie 3ch, którzy już umarli; raniono mniej ciężko 18.

Niepodobna było zasięgnąć od jeńców pewnych wiadomości co do liczby poległych na parostatku *tureckim*; można zatem wnosić, że sami *Turcy* przed końcem bitwy wyrzucili za burt kilku zabitych.

Parostatek *Włodzimierz*, uległ w czasie bitwy następnym mało znaczącym uszkodzeniom: 1) górna rzeźba burtu z prawej strony przebita została kulą. 2) Przepierzenie w lewej kabine przebite zostało kartaczem na wylot. 3) W obydwóch kominach okazały się dziury na wylot. 4) Przepierzenie prawej kabiny, przedziurawione kartaczem. 5) Półborek z lewej strony karonady przeszyty kartaczem, drugi zaś zerwany kulą. 6) Łódź Nr 2 przedziurawiona kartaczem poniżej rzeźby, tram zaś spodni uszkodzony. W rangoucie i składzie, uszkodzenia następują: 1) Przeszyta kulą łańcuchowa lina grotu. 2) Przerwane liny utwierdzające maszty, oraz inne pomniejsze części.

Maszyna parostatku zdobytego ocalała, wyjąwszy dziury w rezerwoarze parowym i kominie, lecz tułów zupełnie uszkodzony, a mianowicie: w rufie powyrywane całe deski, wierzchołek rudła obalony, kompasy w nieważ obrócone, przepierzenia wewnętrzne powaliły się od bomb; w ogóle uszkodzenia tak były wielkie, że użyliśmy około 4 godzin dla przywiezienia go do takiego stanu, aby mógł trzymać się na wodzie. Wtedy ujrzelśmy

dwie z rozmaitych stron zbliżające się eskadry, z których jedną, płynącą za wiatrem prosto na południe, wzięłem za eskadrę Vice-Admirala *Nachimowa*, druga zaś, płynąca od zachodu, mogła być eskadrą fregat *tureckich*; wyprawiłem tedy zdobyty parostatek o własnych siłach do *Sevastopola*, sam zaś postanowiłem skierować się na podejrzaną eskadrę; wkrótce jednak okazało się, że to była eskadra Kontr-Admirala *Nowosilskiego*. Obawiając się stracić zdobyty parostatek, który miał komin uszkodzony i był bez rudla, a zatem nie mając czasu dla widzenia się z Vice-Admiralem *Nachimowem*, zostawiłem wszystko, co temu ostatniemu potrzebnem być mogło, Kontr-Admiralowi *Nowosilskiemu*, któremu rozkazałem ażeby, wracając gdyby Vice-Admiral *Nachimow*, potrzebował wzmocnić swoją eskadrę jeszcze dwoma 2-pokładowymi okrętami, zostawił mu takowe, i sam z okrętami studziłowymi odpłynąłem do *Sevastopola*.

Obawy moje co do statku zdobytego nie były nadaremne: mieliśmy z nim do czynienia przez noc całą i dzień następnny, lecz nakoniec przywieźliśmy go szczęśliwie do portu.

WIADOMOŚCI OD GRANICY TURECKIEJ KRAJU ZAKAUKAZKIEGO.

Po świetnej rozprawie d. 2 Listop: przy *Bajandur*, w której 30-tysięczna armja Seraskiera *Abdil-Baszy*, została odpartą za *Arpaczaj* przez 7 naszych bataljanów, nieprzyjaciel ograniczał się próbowaniem wtargnięcia w granice *Gurji*, oraz na północ od *Alexandrapola* i w okręg *Armański*, ale wszystkie te usiłowania zostały odparte z znaczną dlań stratą. I tak :

4go Listop:, odkomenderowana przez Jenerała-Lejtanta Xcia *Bebutowa* z *Alexandrapola* milicja, pod dowództwem Pułkownika Xcia *Orbeljana*, napotkała nieprzyjaciela, który przeszedł r. *Arpaczaj* na północ od *Alexandrapola*, i wtargnął do wsi *Ali-Kilisi*. Pułkownik, *Xiążę Orbeljan*, w celu atakowania *Turków*, rozdzielił swój oddział na dwie części, i z jedną uderzył na nieprzyjaciela we wsi będącego, a drugą starał się odciąć mu drogę odwrotu od *Arpaczaja*. Zgnieceni i odparci łupieżcy, porzuciwszy zdobycz, szukali pojedynczo ratunku, zostawivszy w naszym ręku do 20tu ciał zabitych i do 24 jeńców; z naszej strony strat nie było.

5go i 7go Listopada, na przodowych posterunkach granicy *Guryjskiej*, milicja odparła napad *Turków* na nasze straże przy rzece *Sepi*, równie jak od strony *Legwa* i *Kakuty* na posterunek *Czelokski*. Nieprzyjaciel i tu cofnął się z wielką stratą.

Również pomyslną była rozprawa oddziału *Erywańskiego*, pod dowództwem Pułkownika *Kolubakina*, który podczas przedsięwziętych rekonesansów, stoczył dwie pomyslnie utarczki z *Kurdami*. Ci ostatni uszli z placu, pozostawivszy w naszych rękach 35 ciał z pomiędzy swoich zabitych i 7 jeńców. Obecnie oddział *Erywański*, postąpiwszy pod dowództwo Jenerał-Majora *Nazorowa*, skoncentrowany jest w okolicach *Eczmiadzinu*.

Otrzymane teraz szczegóły rozprawy pod *Achurem*, są nowym do wodem doświadczonego meżtwa naszych wojsk. Oto szczegóły tej dzierskiej walki :

6go Listopada, *Turcy* w znacznej sile atakowali mały oddział naszych, składający się z dwóch rot *Białostockiego* i dwóch — *Brzeskiego* pułku piechoty, które bronili *Achuruz*, zastępującego komunikacją *Achaleyką* z *Gori*, przez wąwóz *Borżomski*. Dowodzący rotami, Dowódzca *Białostockiego* pułku piechoty, Pułkownik *Tolubiejew*, powziąwszy wiadomość o zbliżeniu się *Turków*, zajął pozycję zakrywającą zupełnie wąwóz, przez który prowadzi jedyna droga do *Gori*. *Turcy*, postanowivszy za jakąbądź cenę przedrzeć się przez tę drogę, całą noc powtarzali ataki na garstkę meżnych wojsk *Rossyjskich*. Niejednokrotnie piechota nasza uderzała bagnetem na nieprzyjaciela, jak skoro ten odważał się przybliżyć do pozycji. Nocą, oddział *Acekurski* otrzymał w posiłku jeszcze jedną rotę pułku *Białostockiego* i 5 secin *Gruzyjskiej* milicji pieszej.

Tymczasem, na wiadomość o natarciu nieprzyjaciela, pospieszał z *Borżoma* na wzmocnienie oddziału Dowódzca *Brzeskiego* pułku piechoty, Jenerał-Major *Brunner*, z trzema rotami powierzonego mu pułku. Nieprzyjaciel również otrzymał posiłki w regularnej piechocie i kawalerji z dwoma działami.

O 7ej godzinie rano, Jenerał-Major *Brunner* przybył na miejsce rozprawy, i, uszykowawszy swój oddział w dwie linje, posunął go z bagnetem również na nieprzyjaciela, którego regularne wojska ruszyły również ze swej pozycji do ataku. Uderzenie nasze było nie do odparcia: *Turcy* nie wytrzymali takowego i zaczęli uciekać. Wtedy Jenerał-Major *Brunner* puścił za rozpierzchłym nieprzyjaciелеm, drugą swą linję, i goniąc tuż za nim, pędził go przeszło 7 wiorst.

Trofeami tej świetnej rozprawy, wygranej przez samą piechotę, bez jazdy i artylerji, były: jedno działo nieprzyjacielskie, 4 sztandary, 3 znaczki, mnóstwo broni, ryszczunków i amunicji.

Nieprzyjaciel pozostawił w naszych rękach samych zabitych 90 ludzi, o ranionych jego niewiadomo. Z naszej strony poległo: niższych stopni 4; raniono: Ober-Oficerów 3, niższych stopni 26; milicjantów zabito 2, raniono 4.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, otrzymawszy najpoddanniej-sze doniesienie o tem zwycięztwie, NAJWYŻEJ raczył udzielić: Jenerał-Majorowi *Brunner*, Order Śgo Jerzego klasy IVEj; Pułkownikowi *Tolubiejew* złotą pól-szablę, z napisem: za *waleczność*; Dowódczom rot, każdemu Order Sgo WŁODZIMIERZA kl: IVEj z kokardą; żołnierzom na rotę po trzy znaki Orderu Wojskowego, a milicjantom odpowiednio jak i piechocie. (G. Rzaj).

Rozkazem CESARSKIM, Podpułkownik *Zarebski*, z bataljonu linjo: *Gruzyjskiego* N° 11, przeznaczony został na Wojskowego Naczelnika fortyfikacji *Elisu*.

Tymże Rozkazem, Kapitan *Cytowicz*, Dowódzca Komendy Inwalidów w *Kielecach*, przeniesiony został ze Straży Wewnętrznej, na etat Komisarjacki, z zaliczeniem po armji.

JW. Szylder, Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKO-KRÓLE WSKIEJ MOŚCI, Naczelnik Inżynierji, powrócił z *Radomia*.

Komissja Rzą: S. W. i D., objaśniając kwestję co do koni luzem do miasta wprowadzanych, reskryptem swym wyrzekła: że za konie luzne, poczytywać wypada, konie, gdy te są wolne, niewyprężone lub przyczepione do żadnych powozów, wozów, sań; gdy są przez oddzielnego człowieka prowadzone; wszelkie zaś doprzęgane lub przyczepiane z boku powozów, wozów, sań, i t. p. w ubraniu uprężnem, uważać wypada jak w uprząży, z domieszczeniem ostrzeżenia w taryfie, że wyprzegający konie od powozów, wozów, sań, i t. p., w terytorjum miasta przed rogatkami, i przeprowadzający takowe w ubraniu uprężnem przez rogatki, za opłatą naznaczoną od koni luzem prowadzonych; a następnie, że zaprzęgający też konie w obrębie miasta, uważani będą za dopuszczających się defraudacji opłaty rogatkowej, i stosownie karani.

Komitet Resursy Lubelskiej. Ma honor zawiadomić, że w ciągu karnawału, dane będą w salach *Resursy* następujące zabawy z tańcami: 1) *Bal* w wigilję Nowego Roku 1854, t. j. d. 31 Grud.; 2) *Bal* na dochód *Lubelskiego Tow. Dobro*: d. 18 Stycz.; 3) *Wieczór tańcujący* d. 28 Stycz.; 4) *Takiż wieczór* d. 11 Lutego, i 5) *Bal* na dochód *Lubelskiego Tow. Dobr.*: d. 25 Lutego.— Prezes Radca Stanu, *Maćkiewicz*.

Już od onegdaj, objawiało się życie w *Resursie Kupieckiej*, wywołane nowemi wyborami członków do komitetu *Resursy Kupieckiej*; ale z dniem wczorajszym podwoiło się to życie, zwłaszcza gdy wielu Członków *Resursy*, chciało przyjąć udział w wyborach. Każdy pojmi że od rodzaju wyborów, zależy pomyślność i dalszy rozwój tej Instytucji, która w ciągu lat ostatnich nie tylko wzrosła w liczbę Członków, ale razem w liczbę osób, których imiona zajaśniały u nas, przez położone w rozlicznych zawodach i gałęziach zasługi. Stuszenie zatem, że na wybory zwiększono uwagę i zajęto się niemi tak, jak tego wymagały. Od godziny 5ej wieczorem, już do takowych przystąpiono wczoraj; a około 8 skończono głosowanie. O 10ej wieczorem daną była wspólna wieczerza, do której przeszło sto osób zasiadło, i wtedy ogłoszony został rezultat wyborów, skutkiem którego, wybrane zostały na Członków Komitetu *Resursy* następujące JJWW. i WW. Osoby: ze stanu *kupieckiego*: *Ludwik Halpert*, *Józef Köhler*, *Stefan Neybauer*, *Konstanty Dobrycz*, *Xawery Schlenker*, *Salwjan Jakubowski*, *Leopold Kronenberg* i *Alfred Evans*; ze stanu zaś *niekupieckiego*: *Seweryn Hr. Uruski*, *Marszałek Gub. Warszawskiej*, *Leon Hr. Lubiński*, *Jan Żelazowski*, *Winc. Majewski* i *Jan Dutkowski*; z tych, pierwsi sześciu, a drudzy *3ch*, obrani Członkami Komitetu, pozostali zaś ich zastępcami. Jednocześnie przystąpiono także do wyboru Członków Komitetu, któremu powierzono rewizję rachunków, i obrani zostali: *Józef Lex*, *Edward Klopmann*, *Jan Dutkowski*, *Adolf Bansemer*, *Józef Ornowski*, *Adolf Kurtz*, *Alex. Preys*, *Stanisław Lesser* i *Gustaw Sennewald*, z tych, *pięciu* Członkami, a następni zastępcami. Wyborom tym przewodniczył Radea Dyrekcji Gł: *T. K. Z. Szamota*. Tak przy wieczerzy jak i po skończeniu tejże, kompanja *P. Szturma*, wykonywała różne dzieła muzyczne, i przypomina-

ła nam orkiestrę znanego w *Warszawie Straussa*, z tąką bowiem dokładnością i zadowoleniem obecnych wywiązała się z tego. Wniesione na uczczenie nowo-wybranych Członków zdrowie, przyjęto z zapalem i spełniono do dna. Dodać tu musimy, iż wybory te upamiętniono dobroczynnym czynem, bo złożono rs.19¹/₂ k.75, które przeznaczono na nadchodzące święta dla biednych wdów. Później ogłosimy podział tej kwoty.

Dyrekcja Drogi Żelaznej Warsz.-Wiedeńskiej, zawiadamia, że od dnia 8 (20) Grudnia r. b., wagony osobowe klasy 4ej, dawane będą do pociągów osobowotowarowych, wychodzących z *Warszawy* o godzinie 9ej rano, i przychodzących tu o godzinie 4³/₄ po południu. W pociągach osobowych nocnych, jak niemniej w pociągach przychodzących do *Warszawy* o go:10 wieczór, kursować tylko będą powozy kl: 1, 2 i 3ej.

P. Adam Prażmowski, Pomocnik Dyrektora Obserwatorium Astronomicznego w *Warszawie*, wczoraj wdo *Paryża*.

Dla ułatwienia wyboru zabawek i gier na gwiazdkę, *fabryka Mintera*, dołącza do dzisiejszego *Kurjera na Warszawę*: cennik swych wyrobów podobnego rodzaju. Na wielu przedmiotach, gdzie tylko możność była, ceny znacznie zmniejszone; cena zaś zabawek odlewanych, pomimo podwojonej prawie ceny *cynty angielskiej*, pozostała niezmienną. Oprócz składów w domu *W. Grodzickiego*, u *M. Konopackiego*, u *L. Pięgan* i w sklepie *sygar* przy ulicy *Rymarskiej*, nabyła takowe na rozprzedaż *Xięgarnia Nowoleckiego* przy kolumnie *Zygmunta*. Na prowincji zaś *Sklepy Ubogich*: w *Kielcach*, *Piotrkowie* i *Radomiu*; oraz *Hurtig* w *Kaliszu*, *Olewiński* w *Kielcach*, *Knoll* i *Spółka* w *Lublinie*, *Jędrzejewski* w *Miechowie*, *Dobrzański* w *Płocku*, *Żebrowski* w *Radomiu*, *Białostocki* w *Siedlcach*, *Jobkiewicz* w *Szydłowcu*, *Majewski* w *Włocławku*, i *E. Körner* w *Łodzi* i w *Zgierzu*.

(A. n.) Kto idąc *Krakowskiem-Przedmieściem*, ma chwilkę wolnego czasu, niech raczy wstąpić do handlu *S. Szupieniewicza* pod Nr 441, naprzeciwko *Odwachu*, a choćby nie nie kupił, niech przejrzy dobór towarów i elegancko wykończonych ubiorów męzkich. Jeśli znajdzie co do gustu i potrzeby, z cen przystępnych będzie zadowolony (bo że tak jest każdy kto tylko raz kupił, z pewnością wyrzecz); jeżeli zaś każe wygotować sobie jakiegokolwiek ubranie, Właściciel handlu zaręcza za należyte, podług najświeższych żurnali wykończenie, bo posiada teraz doborowych pracowników, którzy mogą rywalizować z zagranicznymi pierwszych miast *Europejskich*, i to powoduje do oświadczenia, że kto by miał nie wedle życzenia suknie odrobioną, może jej nie przyjąć, bo interesem handlu jest nawet aby tylko to co dobre z niego wychodziło. — N.

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* przywołani zostali: po *Balecie Esmeralda*, *Panna Grisi* 14-kroć, *Panna Anna Straus* 5-kroć, *PP. Alexander Tarnowski* 4-kroć, *Antoni Tarnowski* 3-kroć, *Popiel* i *Puchalski*.

ANGLJA. — *Lord J. Russel* nie przyjął ofiarowanego mu po *Xięciu de Beaufort* orderu *Podwiązki*; musiałby

bowiem zostać *Parem*, a on chce być jeszcze czynnym w Izbie Gmin. — W *Londynie* bawi w tej chwili syn Cesarza *Haïti*; przyjechał on na rok dla dokończenia swej edukacji. Podobno nawet ojciec jego *Faustyn I Suluk* zwiedzić zamierza *Londyn* i *Paryż* na wiosnę w r. przyszłym. — Wiarogodne dzienniki zapewniają, że ani *Xiężna Orleańska*, ani *Xiążę Joinville*, nie zatwierdzają kroku *Xcia Nemours* względem Hrabiego *Chambord*, i nie mieli żadnego udziału w skojarzeniu obu gałęzi domu *Burbonów*. — Na *Westminster-Hall* wprost gmachu Parlamentu, wzniosła statwę *Ryszarda Lwie Serce*. Królowa i *Xiążę Albert* zapisali się na 100 funt: szterl: w liście składek na statwę *Newtona* w *Granthain*. — Kapitan *Warner*, wynalazca daleko-nośnych pocisków wojennych, umarł w *Anglii*; niewiadomo, czy w papierach jego znajdzie się tajemnica wyrobu tych pocisków. (Neue Pr: Ztg. — Ind: Bel:).

AUSTRIA. — Ministerjum skarbu wydało rozporządzenie nakazujące, by na Komorach celnych z większą ostrożnością jak dotąd odbywano rewizje, i lepiej rzeczy pakowano; kupcy bowiem skarżą się na szkody. — Nowa taryffa celna już drukuje się. — Rzeźbiarz *Fernkorn*, rozpoczął już robotę statuy *Arcy-Xięcia Karola*; modelowanie z gliny ukończy do 1855, a odlew z brązu do 1858. — W dniu 24 z. m. wysłano *P. v. Bruck* do *Konstantynopola* z instrukcją, w kwestji sporu pomiędzy *Turcją* a *Serbją*. *Austria* popiera oświadczenie *Xcia Serbskiego Alexandra*, że w wojnie między *Rossją* a *Turcją*, chce pozostać neutralnym; odradza też *Porcie* użycie wszelkich środków gwałtownych dla zniesienia tej neutralności. — *Hospodarowie Moldawji* i *Woloszczyzny*, *Xiążęta Stirbey* i *Ghika*, przyjmowani byli u Cesarza, a następnie u wszystkich *Arcy-Xięząt*. — We *Lwowie* umarł w końcu z. m. przeżywszy lat 42, s. p. *Edmund Sas* Hrabia *Dzieduszycki*, *Dziedzic* dóbr ziemskich. (Schl: Ztg. — Jour. de St: Pet:).

FRANCJA. *Paryż 11 Grudnia.* — Ciało dyplomatyczne *in corpore*, oddało wczoraj wizytę *Nuncjuszowi PAPIEKIEMU*; Prłat ten jest jeszcze dość młody. — *Czwartek* został dniem naznaczonym do przyjęć w *Tuileries*. Potwierdza się wieść, że Cesarz i wielec dygnitarze, przyjmować będą wiele tego roku, ale zaproszeń mniej będą szczerze rozdawane jak w r. zeszłym. Zapowiadają tu nowe mianowania w wysokich sferach sądowych; *P. Troplong*, ma zostać *Arcy-Kancelerzem*, a *P. Delangle* pierwszym *Prezesem* sądu kasacyjnego, etc. — Zapewniają, że znany *legitymista Xię Laroche-foucault-Doudeauville* ma zostać *Senatorem*. — Mianowaną była komisja, a to w celu ułożenia *xiążki*, a raczej *albumu typograficznego*, które drukować się ma w drukarni narodowej, i wskazywać wszystkie postępy dokonane dotąd w tej sztuce do wystawy z 1855 r. — Wczoraj odbyto kilka wielkich bankietów; obchodzono niemi dzień 10 Grud.: w *Tuileries* i w *Palais-Royal*, dano wielkie obiady. — Jutro Cesarz ma inaugurować bulwar *Strasburgski*, a zarazem kolej opasującą *Paryż*, most *Berry*, most *Notre-Dame*, most zwany *Petit-Pont*, basen *Munia*, kolej do *Auteuil* i szpital *Lariboissiere*. — Spodziewają się ciągle manifestu rządowego, z powodu

skojarzenia obu gałęzi domu *Burbonów*. — W mowie którą *Jenerał Baraguay d'Hilliers*, miał w d. 17 z. m. do *Francuzów*, oddających mu swe uszanowanie w *Konstantynopolu*, *Posel* ten oświadczył, że Cesarz pragnie pokoju, i że będzie robił co można, by go utrzymał. (Jud: Bel: — J. de St. Pet:).

HISZPANJA. — W dniu 9 b. m., w *Senacie* nastąpiło głosowanie w kwestji kolei żelaznych. Spodziewają się z tego powodu rozwiązania *Izb*. *Posiedzenia* *kortezów* zawieszono, ale nie wiadomo do jakiego czasu. *Królowa* upoważniła gabinet do przedstawienia *kortezom* projektów do nowego prawa wyborczego i nowego prawą o prasie. (Neue Preus: Ztg).

TURCJA. — Utworzono w *Konstantynopolu* dwa pułki artylerji marynarki, przeznaczone do obrony brzegów *tureckich* morza *Czarnego*, od *Synopy* do *Trebizondy*. — Według listów prywatnych, od początku wojny w armji *Omera Baszy*, wymarło 3,000 ludzi z zimna, głodu, chorób, ran, i wody *Dunaju*, a 8,000 ludzi, oprócz tego nie liczy się w szeregach, tak na siłach podupadło. — Z *Alexandrii* donoszą, że tam zebrano już w zupełności trzeci korpus armji, przeznaczony jako posiłki dla armji *Sułtana*; liczy on 12,000 ludzi, i czeka tylko na parostatki, by odplynąć. *Dowództwo* nad całą armją *Egipską*, otrzyma *Selim Basza*. W *Alexandrii* handel kwitnie; zgoda pomiędzy europejczykami a krajowcami zupełna. W dniu 13 z. m., parostatek kompanji pół-wyspowej przywiózł tam 15 miljo: fr: w brzęczącej monecie. — *Abbas Basza* nie tylko wysłał wojska na pomoc *Sułtanowi*, ale jeszcze rozkazał przygotować 100 dział polowych, opatrzyć je we wszystko, by natychmiast w pole wyruszyć mogły, i te przez *Konstantynopol* posyła do armji *Tureckiej*. (J. de St. Pet:).

WŁOCHY. — Z *Turyngu* donoszą, że gabinet z ostatnich wyborów wiele zyska, i że stronnictwo jego silniejszym będzie w nowej Izbie jak dawniej. — Z *Florencji* donoszą, że syn *Ministra Xięcia Casigliano*, a wnuk starego *Xięcia Corsini*, młody *Xiążę Corsini*, który niedawno zaręczonym został z jedną z córek *Królowej Marii-Krzyszyny*, wróciwszy do *Włoch*, bardzo niebezpiecznie zachorował. — *Ajent Meksykański* w *Rzymie*, doręczył *Ojcu Świątemu*, kosztowne dary, pochodzące od *Duchowieństwa* w *Kalifornji*, *Meksyku*, i od kilku majątnych osób prywatnych. Dary te składają się z kielichów, monstrancji, i innych naczyń kościelnych ze szczerego złota *Kalifornijskiego*. *PAPIEŻ* przyjął je łaskawie, lecz prócz *Krzyża* *Biskupiego*, który sobie zachował, resztę do *Bazyliki Śgo Piotra* odesłał. (Neue Preus: Ztg. — Gaz: Lwow:).

S Z A R A D A.

W pierwsze i trzecie, różne rzeczy zgromadzacie,
Wprost trzeci i wspan drugi, ubiór jest wygodny,
A gdy jeszcze wymyślany, elegancki, modny,
To zapewne u niego i te wszystkie macie.
(Zeszła Szarada *Kalosz*).

DONIESIENIA.

Rodowita Niemka, życzy umieścić się do Dzieci, lub do Państwa z wyższych domów. Wiadomość przy ulicy *Długiej* pod Nr 543, w domu *W. Moycho*, u *P. Kopezyńskiego* *Zduna*.

FABRYKA PIERNIKÓW I CZOKOLADY ALBERTA EHESTAEDT,

przy ulicy Żabiej Nro 950,

Poleca się na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, zaopatrującym Zapasem PIERNIKÓW Toruńskich, Norymberskich, Czokoladowych; BAZLER-BRUK Berliński, Białe na opłatkach, i różnych innych; oraz ORZESZKAMI Cukrowymi; MAKARONIKAMI i CZOKOLADĄ w różnych gatunkach.

W dobrach Maciejowickich, znajdują się do sprzedania 21 JAŁOWIC, rasy poprawnej, w 3cim roku wieku będących, ogółowo bez wyboru. Jest oraz do sprzedania także kilka **KRÓW** brakowych, i kilka naciąg sztuk TRYRÓW pojedynczo na sztuki. Bliższa wiadomość w Podzamczu Maciejowickim, 14, wiorst do stacji pocztowej Gończyce na trakcie Lubelskim, lub w Rancellarji Hr. Zamoyskich w Warszawie, przy ul. Senatorskiej Nr 472.

Skład Materiałów Pismiennych i Rycin, A. Giwartowskiego i Komp., przy ulicy Miodowej, w domu W. Grabowskiego Nro 495, przysposobił znaczny zapas **GIER** Towarzystwa dla Dzieci, mogących posłużyć za korzystny i przyjemny sposób spędzenia obecnie długich wieczorów, jako to: **LOTERYJKI** Chronologicznej, Jeograficznej i Liczbowej; **BAZAR** gier i **POLOWANIE** Indyjskie; jak niemniej dla mniejszych Dzieci, wiele innych **GIER** i **ZABAWEK**.

Zgubiony **KLUCZYK** do Zegarka, można odebrać w Drukarni Kurjera.

DOBRA ziemskie w Pow: Miechowski; tudzież w Pow: Stopnickim, Gub: Radomskiej, mające każde po w. 88 przeszło, są do sprzedania z wolnej ręki, bez pośrednictwa faktorów. Bliższa wiadomość naprzeciw Kolei żelaznej, w domu W. Marconi, na 1m piętrze, od ulicy Marszałkowskiej.

Znany od lat dawnych Zakład Owoców, pod Nr 410 przy ul. Krak.-Przedm., w domu Hr. Krasińskiego, exystujący pod firmą Gołębiowskich, obecnie jest utrzymywany przez nieletnich Sukcessorów, pod głównym zarządem przydanych Opiekunów tychże; z tego powodu, na nadchodzące Święta, Zakład ten zaopatrzony został tak jak i lat poprzednich, w **OWOCE** rozmaitego gatunku, a mianowicie: Jabłka Tyrolskie, których transport w znacznej ilości nadszedł; Sztetyńskie, Kosztele, Kalwiny, Wenety, Burty, Kalwile, Zepki, Moragi, Rambury, Renety złote i szare, Rapy, Garęże pomarańczowe, malinowe, Bursztówki, Michy i komputowe. **GRUSZKI**: Bery, Winiówki, Bąkrety, Bery, Wielgołęzy, funtowe i komputowe; Ananasy; oraz Sliwki, Gruszki i Jabłka suszone na maszynie w najlepszych gatunkach; Orzechy włoskie, tureckie i laskowe; Powidła sliwkowe; **MIÓD** lipiec i Mak biały; wszystko to Szan: Publiczność znajdzie w dobrym gatunku, i w nader przystępnej cenie.

Skład **WIN, TOWARÓW** Kolonialnych i **BALKALJI**, pod firmą F. Lauge, dawniej Wojciecha Sommer, przy ulicy Długiej Nro 580, ma honor polecić Szanownej Publiczności, na nadchodzące Święta, swą asortowaną Piwnicę; zapewniając że sprzedaż wszelkich WIN odbywać się będzie po cenach niskich. Między innymi Wino Węgierskie, tak Jagodne, jako i wytrawne, od kop. 37½ butelka, a rs. 1 kop. 80 garniec.

Fabryka Narzędzi Rolniczych, w dobrach Falków, Gub: Radomskiej, Pow: Opoczyńskim będąca, przysposobiła znaczną ilość **FORM, BATRÓW** i **RAFINÓW**, do wyrobu cukru używanych. Formy te wykonane z blachy żelaznej dokładnie, podług wzorów i wymiarów najdogodniejszych, zalecają się szczególniej trwałym lakierem i umiarkowaną ceną, bo niższą od cen zagranicznych. Dla obejrzenia i próby, znajdują się w Składzie Żelaza PP. Landsteina i Baumana, przy ulicy Granicznej w Warszawie; także w Składzie wyrobów żelaznych z fabryk Falkowa w Rokielnach przy stacji kolei żelaznej. Chcący nabyć większe lub mniejsze partje, mo-

gą się z temi Składami porozumieć, lub wprost z Zarządem Fabryki, adresując do Falkowa przez Przedborz. — Właściciel Fabryki, **Jakubowski**.

PATENTOWANA FABRYKA LAKIERÓW J. A. KRAUSSE

przy ulicy Bonifraterskiej pod Nr 2163, naprzeciw Kościoła, w domu Wgo Kryłow.

Skład Główny przy ulicy Miodowej pod Nr 484, w domu dawniej Kochanowskich.

Na nadchodzące Święta, poleca się Publiczności przysposobionym zapasem znanej ze swej dobroci i praktyczności **MASSY** najlepszej czysto-woskowej do zaprawiania i froterowania Podłóg i Fosadzek w ośmiu pięknych kolorach, a mianowicie: jasno-Złotawy, Jesionowy, Oranżowy, Orzechowy jasny i ciemny, Mahoniowy jasny i ciemny, Palisandrowy, jako też **MASSY** bezkolorowej z białego wosku, do posadzek kolorowem drzewem wykładanych, i zupełnie wydoskonalonej **Zaprawy** Lakierowej bez froterowania, w kilku dobranych kolorach. Wyrob tych po stałych umiarkowanych cenach, dostać można tak w **Składzie Głównym**, jako też w samej Fabryce, i w następujących Składach:

- R. Ziegler, ulica Długa na Potkańskim Nr 557;
- J. Strohmajer, ulica Senatorska obok Ratusza Nr 463;
- K. Brunn, róg Senatorska i Bielańska Nr 466;
- E. Strenger, na rogu ulicy Bielańskiej i Tłómackiej Nr 599;
- P. Fryboes, ulica Nowy-Swiat dom Zamoyskich Nr 1245;
- F. Potrzebski, ulica Nowy-Swiat Nr 1260;
- L. Staliński, ulica Nowy-Swiat Nr 1274;
- J. Hilker, obok Kościoła Sgo Krzyża Nr 409;
- S. Rozmanith, ulica Nowy-Swiat Nr 1315;
- R. Betcher, naprzeciw Kościoła Sgo Krzyża Nr 404;
- A. Bysieński, przy Saskim placu dom Skwarcowa Nr 413;
- A. Skorubski, Krako.-Przedm: Nr 416 wprost Kościoła;
- J. Raftarski, ulica Elektoralna Nr 787;
- Z. Tymiński, ulica Elektoralna Ni 794, wprost Orlej;
- J. Bitszan, ulica Graniczna w Bazarze Kurtza Nr 969;
- F. Salinger, ulica Rymarska obok Komisji Skarbu;
- J. Swierczewski, ulica Leszno Nr 674;
- R. Strohmajer, ulica Przejazd Nr 650;
- J. Gizges, w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej;
- K. Krajewski, róg Mazowieckiej i Sto-Brzyckiej Nr 1352.

Dla rozróżnienia kolorów i uniknienia pomyłek w kolorach, każda Paczka czyli funt tej Massy, obwinęta jest kolorowym papierem, zbliżonym do koloru Massy, jako też opatrzona jest przepisem użycia, a na dowód pochodzenia, oznaczona jest firmą i pieczęcią moją.

Za dobroć tej tylko **Massy**, która tak opatrzona w powyższej wymienionych Handlach jest do nabycia, poręczam.

P. S. Dla dogodności JJWW. i WW. Obywateli na prowincji, Massy tej we wszystkich miastach Gubernjalnych nabyć można.

SKŁAD SZKŁA,

STOŁOWEGO i TAFLOWEGO, PORCELANY i FAJANSU,
FRYDERYKA STORSBERG,

przy ulicy Senatorskiej Nro 459, wprost korpusu pałacu Prymasowskiego.

Otrzymał nowy transport SZKŁA stołowego angielskiego i czeskiego, a mianowicie: Szklanek, Kieliszków, Karafek, Dzbanków, Koszy do owoców i cukrów, Salatek, Talerzy z kłozami i t. p., z uajpiękniejszego kryształu w najświeższym gąście; oraz różnokolorowych zastaw do stołów, Koszy do cukru, Flakonów, Puharów wiwatowych, Westalek, Karafek ze szklankami i t.d.; SZKŁA angielskiego wyciskanego, j. t. Szklanek, Cukierniczek, Maselniczek, po bardzo umiarkowanej cenie; SERWISÓW porcelanowych i fajansowych stołowych w najnowszym gąście; takichże Serwisów do herbaty i kawy, Koszy i Talerzy do ciast, Talerzy desserowych z porcelany saskiej, francuskiej i berlińskiej; oraz z fajansu angielskiego; Filiżanek do herbaty i kawy takichże. Prawdziwej Porcelany Ber-

lińskiej stołowej białej (tuzin talerzy po rs. 3), jako też z brzegam złoconemi i kolorowemi; oraz PORCELANY zdrowia (Gesundheits Gesehrr) (tuzin talerzy rs. 2 k. 70); FAJANSU angielskiego stołowego Wedgwoodu (tuzin białych talerzy rs. 1 k. 35). FAJANSU pruskiego białego (tuzin talerzy rs. 1 k. 50); Berlińskich porcelanowych Samowarów i Maszynek do kawy; Imbryków do kawy i Garnuszków do śmietanki, te ostatnie od 7½ do 75 kop: sztuka; Garniturów do umywalni różnych. Wyrobów Chińskich, t. j. Imbryków do herbaty i kubków do sygar; Imbryków do herbaty Britannia Metal z Porcelany francuzkiej, Kalamarzei Lichtarze w najświetniejszym kształcie; Figurki z porcelany biscuite, od 25 kop: do 25 rsr. para, i t. p. przedmioty, tak do użytku gospodarskiego, jako też do ozdoby i na podarunki służące. — Tenże Skład poleca się Szano: Publiczności doborem SZRŁA stołowego rossyjskiego i Tafli do kopersztychów i okien, różnej wielkości, gatunku i ceny. — Wyprzedaje zaś po cenie niższej, brązowe Żyrandole, Kandelabry i Świeczniki ścienne.

FABRYKA

PIERNIKÓW, CZOROLADY, STOCZRÓW i ŚWIEC wosko-; JANA WRÓBLEWSKIEGO.

Przeniesioną została z domu pod Nru 538 przy ulicy Kapitulnej, na też samą ulicę do domu dawniej Kochanowskiego, blisko rogu Miodowej pod Nr 484; poleca się Szan: Publiczności, na nadchodzące Święta, jak zawsze wyborowym wyrobem **PIERNIKÓW** Toruńskich, Norymberskich, Karlsbadzkich; **STOCZRÓW**; **ZABAWEK** woskowych z tychże; i **CZOROLADY** w różnych gatunkach, po cenach umiarkowanych, jak zwykle co rok.

Rada Opiekuńcza Szpitala Ewangelickiego, ogłasza niniejszem, że w d. 8/20 b. m., odbędzie się w Kancelarji tegoż Szpitala, licytacja, na dostawę w ciągu roku 1854, Chleba, Bulek, Raszy, Mąki, Mleka, Mięsa, Oleju preparowanego, Mydła i Świec. Deklaracje opieczętowane przyjmowane będą w Kancelarji Szpitala o godzinie 5ej z południa. Warunki na dostawy te, przejrzone być mogą w Kancelarji, każdodziennie, wyjąwszy dni świąteczne.

NOWOŚCI PARYŻKIE.

Perfumerja na Krakows-Przedmieściu, obok Handlu Wg Choromańskiego pod Nrem 440, zaopatrzoną została w tych dniach w rozmaite **NOWOŚCI** Paryżkie, w Składach tego rodzaju w Paryżu sprzedawane, odznaczające się elegancją i gustem, a mianowicie: **GRZEBIENIE** Szyldkretowe damskie, w najnowszych fasonach (Peignes chignons Marquise).

GRZEBIENIE Szyldkretowe i rogowe, męzkie i damskie, różnej ceny i wielkości.

SZCZOTRI do włosów, do sukien, do kapeluszy, do axamitu, różnego kształtu i oprawy.

SZCZOTECZKI kieszonkowe, Szczoteczki do zębów, do paznokci, do grzebieni, do wąsów, do faworytów, i t. p.

GABRI w najprzedniejszym gatunku.

Rękawiczki Souvain, damskie, męzkie, dziecinne i balowe.

NACZYNIA porcelanowe i z metalu Britanique, do pomady, do szczotek, do kremu, do pudru, do mydła, do gąbek, i t. p.

PORTE-MONNAJE, Porte-cigares, Bourssettes, Boursset et Porte-Monnaie axamitne, najnowszego fasonu.

PEDEZELKI do golenia.

WACHLARZE różnej ceny i wielkości.

FLAKONIRI z kameami w rozmaitych kolorach i fasonach, oraz kompletny dobór **TUALETER** do Pachnidel, do Cukierków, do Rękawiczek, do robótek, do cygar, i t. p., co tylko Paryż ma najgustowniejszego, w różnych kształtach, ubraniach i materjach, tak stosownie na podarunki na nadchodzące Święta. Prócz tego Perfumerja ta, zaopatrzoną jest ciągle w różne **MYDEŁKA** tualetowe, Perfumy, Pomady, Olejki do włosów, Wody Rolańskie, Fixatory, Radzidla, i t. p. artykuły, po cenach bardzo przystępnych lecz stałych.

O wyrobie wódki z melassy. — W nowszych czasach przez dokładniejsze wyrobienie ostatnich syropów w fabrykach cukru otrzymywanych, potrafiąco do tego stopnia zmniejszyć znajdujący się w nich pierwiastek cukrowy, że do dotychczasowego użytku, już więcej służyć nie mogą. Ztąd poszło, iż w sprzedaży tego tak dawniej poszukiwanego produktu, zaszła dla fabryk cukru zbyt nieprzyjemna przeszkoda. W wielu fabrykach bowiem *melassa* ta w takiej nagromadziła się ilości, że jej zachowanie stało się utrudnieniem i niewygodnem. Liczne poczyniono doświadczenia, w celu korzystnego jej użytkowania na wielką skalę; przyczem szczególnie uwzględniono znajdujące się jeszcze w *melassie* kombinacje cukru krystalicznego i roślinnego. Dla tego też zaraz z początku szczególną zwrócono uwagę na użycie jej za materiał do wyrobu wódki, a umiejętność i doświadczenie, gatęż też przemysłu w ostatnich czasach do pożądanego doprowadziły doskonałości. Wyrób wódki z *melassy*, o którego powstaniu we *Francji* i *Niemczech* powyższy podałem zarys historyczny, potrzebą pchnięty i w kraju naszym przyjęty i upowszechniony został. Porównując jednak produkta tu otrzymywane z fabrykatami *francuzkiemi* i *niemieckimi*, przekonałem się, iż rezultat wyrobu wódki z *melassy* w kraju naszym nie jest pomyślny, albowiem wódka z powodu pozostałego w niej olejku fuzlowego, pod względem zapachu i smaku, daleko lichszą była od zagranicznej, z którą ją porównywałem. Przyczynę tak niekorzystnego rezultatu, jedynie w złej i niedokładnej metodzie fabrykacji szukać należy, i dla tego śmiem tęszyc sobie, że Panowie Interesenci zechcą zwrócić swą uwagę na tę wiadomość, że posiadam najnowszą metodę wyrobu wódki z *melassy*; za pomocą której to metody, można otrzymać piękną, dobrą wódkę i zupełne spożytkowanie tego produktu. Postępowanie moje z małym nakładem, do każdej gorzelnii wprowadzone być może. Potrzebne objaśnienia, każdego czasu udzielić, i gorzelninie takie urządźcie jestem gotów. — August *Sellier*, przy ulicy *Podwal* Nr 523, na 2m piętrze.

MEYN wodny, nowo, porządnie i trwale w r. b. odbudowany o jednym kole poruszającym dwa ganki do pytła i razówki, mieszczący w sobie dwie dogodne Stancje mieszkalne, z całą potrzebną maszynęją, pytlami, skrzyniami i koskami, w miejscu bardzo korzystnem dla dzierżawcy, mający dostateczną ilość wody, bo opatrzone jest dwoma stawami i tyłuż nupstami, z dodaniem za opłatą corocznego czynszu gruntu ornego dziesiętin 4, sażeni 1469, stóp 15 (mórg 9), łąk, dziesiętin 1, sażeni 1259 stóp 38 (mórg 3), i ogrodu sażeni 1229, stóp 45 (morga 1), we wsi Bojewie Dobrach Rolańskich Pow: Siedleckim Gab: Lubelskiej położonych, od Warszawy wiorst 70, od m. Węgrowa w. 28, od m. Jadowa w. 21, od Rossowa w. 14, do wydzierżawienia na lat 10 lub 20. Licytacja odbędzie się w d. 7/19 b. m. o godzinie 10 z rana, w Bzurze Zarządu Dóbr Jadowa w m. Jadowie. Mający chęć ubiegania się o powyższą dzierżawę, w dniu i miejscu powyżej oznaczonym, zgłosić się mogą, i tam o warunkach dzierżawcy bliższą wiadomość powezmą. Utrzymujący się przy licytacji, obowiązany jest złożyć kaucją w gotowiznie 1/4 część całorocznej opłaty dzierżawnej wyrównywająca.

Przestrzeń pewna **BORU** średnio-budowlowego, o wiorst 14 od m. Warszawy, przy samej linii Kolei Żelaznej Petersburskiej, sosnowego, z małą częścią liściatego, jest do zbycia. Wiadomość u W. Dutkowskiego Mecenasa, w domu Zamoyskich, przy ulicy Senatorskiej, w drugiej bramie na dole.

Od JW. Jenerałowej de Laog, wynajęłam LARI pod Nr 310, na Rępie Skaryszewskiej zwana, na zebranie Siana i Potrawu w r. p. 1854; ostrzegam zatem, że ktoby się powazył przez takowe przejeżdżać lub robić ścieżki, będzie pociągnięty do odpowiedzialności. — Piskorski. (z Gaz. Poli:).

Z powodu nadchodzących Świąt, sprzedaję WIN częściowa, w ostatnim tygodniu przed świętami, odbywać się będzie nie tak jak zwykle, to jest trzy dni w tygodniu, lecz co dzień po południu od godziny 3 do 7 wieczorem. Wchód przez bramę, obok Odwachu, przy Kościele XX. Bernardynów. — J. Kirkow.

FORTEPIAN fabryki Bucholtza, o 6u oktawach, jest do sprzedania z powodu wyjazdu, za bardzo pomierną cenę. — Tamże są do sprzedania **DZIENNIKI PRAW**, kompletne, b. Xięstwa Warszawskiego i Królestwa, w domu Xiążąt Jabłonowskich, przy rogu ulic Nowy-Swiat i Wareckiej. Wiadomość u Szwajcara.



Skład **PŁOCIEN** Zagranicznych przy ulicy Rymarskiej w domu dawniej Danielskiego, a teraz Hr. Przeddzieckiego, pod Nr 471 exystujący, zaopatrzony został świeżym znacznym transportem wszelkich Wyrobów płociennych zagranicznych, a mianowicie Płótna webowego Holenderskiego, Irlandzkiego i Szlązkiego, od ceny rs. 20 do rs. 60; Płótna kopowego od rs. 11 do rs. 20; Płótna prześcieradłowego, Stołową bielizną, Chustek do nosa płociennych i batystowych, Pończoch, Velvetu czyli Płócienek w różnych kolorach, i t. p. Zakład ten poświęcony wyłącznie tej gałęzi handlu, zostając w stosunkach z pierwszymi fabrykami zagranicznymi, i nabywając swoje towary w znacznych partjach z pierwszej ręki, jest w możności sprzedawania wyluszczonej wyrobów po cenach bardzo umiarkowanych stałych, o czem Szaz. Publiczność przekonac się raczy. Płótno sprzedaje się w sztukach i półsztukach, z zaręczeniem za czystość lnu.

Pod Nr 2191 a, przy ulicy Muranów, do najęcia w każdym czasie, 1sze Piętro, 7 Pokoi, z Ruchni ang., Góry, Piwnicy, Stajni, Wozowni i Komórki; jako też 2gie Piętro, składające się z 8u Pokoi, Ruchni ang., Wozowni, Stajni, Góry i Komórki; **SKLEP** na Handel korzenny, Bawarję lub Aptekę; oraz **OGRÓD** fruktowy warzywny, z obszerną szparagarnią, i do 1,000 sztuk winnych, od Nowego roku do wydzierżawienia. Wiadomość u Rządcy na miejscu.

Do Składu Towarów Perskich Hantenirowa, pod Dzwonnicą XX. Bernardynów, na Krak.-Przedm.; nadszedł nowy transport **TOWARÓW**, jako to: różnych Materji w sztućkach, na suknie; **KANALUS** na łokcie; Termaląma jedwabne Perskie i Termaląma jedwabne i wełniane na szlafroki; Dywany i Wołjaki Perskie; Roldry jedwabne i tyftykowe; Wyroby Kaukazkie i Bransoletki; Paski damskie; Odzienia Czerkieskie dla Dzieci, i t. p.; Szale Turckie i Chustki; Serwety sukienne; Sukna z sierści Wielbląda; Folarzy pół jedwabne na podszewki; Kamizelki; Chustki na szyję; Perkaliki w najlepszych gatunkach; Szlafroki gotowe po różnych cenach; Buty męzkie i Pantofelki damskie; oraz **MYDLA** Kazańskie. Wszystkie te przedmioty, sprzedają się po cenach najtańszych.

Do handlu Jabłek pod Nr 268, ulica Freta, nadszedł transport **JABŁEK** Pruskich, j. t. Sztetyny, Renety, Bursztówki, Wenety, Kosztele, Kalwile, Morongi; tudzież Śliwki francuzkie suszone, Orzechy włoskie, laskowe i tureckie; tamże dostać można Gruszek suszonych, za umiarkowaną cenę.

Potrzebna jest **PANNA** do szyćcia, i do pilnowania Sklepu. Zgłosić się zechce pod Nr 418 przy ulicy Krak.-Przedmieście.

W zesłym miesiącu zgubioną została **XIĄŻKA** do Nabożeństwa francuzka w zielony saffan oprawna; ktoby ją odniósł pod Nr 1258b, przy ulicy Nowy-Swiat, na 1wsze piętro, otrzyma przyzwoitą nagrodę.



Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia od Nowego Roku, trzy **POKOJE**, w domu Nro 2658 przy ulicy Maryensztadt. — Tamże do najęcia każdego czasu Stajnia i Wozownia.

ELEGANCKIE PODARUNKI na nadchodzące Święta.

Fabryka **MYDEŁ** i **PACHNIDEŁ** Braci **Natan-son**, urzędziła w Składzie Głównym przy ulicy Nalewki Nro 2244 a, **WYSTAWĘ** różnych Artykułów Perfumerskich i Paryzkich, między któremi, poleca mianowicie: **PUDEŁKA** Paryzkie napełnione pachnidłami (tak zwane Necessaires garius perfumeries), odznaczające się najwytowniejszym gustem Paryzkim; **Pudełka** te w kształcie Bombonierek, Kuferekczków, **Tualetek**, Koszyczków, i t. p., różnej ceny i wielkości, zalecające się i swoją powierzchownością i wewnętrzną wartością, stanowią bardzo stosowny prezent na nadchodzące Święta. Prócz tego, przysposobiła Fabryka różne inne drobnotki na kolekadę, jako to: Naczynia Porcelanowe w kształcie Ptaków, Owadów, Kwiatów, Owoców i t. p., z Pomadą w najlepszym gatunku, z najprzedniejszemi zapachami; Flakoniki kryształowe poślacane, oplatane, oprawne w Kość Słoniową, z Perfumami w najulubieńszych zapachach; **FIXATUARY** lub Olejki do włosów; **POUDER** Ryzowy do udelikatnienia cery, **RADZIDŁA** suche i płynne; **WODY** Kolonjskie; **OCTY** wonne, lub nakoniec **MYDEŁKA** Tualetowe, których sto gatunków Fabryka utrzymuje na składzie.



Jeżeli kto ma do zbycia **WYŻŁA** dwuletniego, a zdatny do polowania; zgłosić się może przy uli: Senatorskiej, Nr 460, do fabryki Guzików, gdzie mu nabywca wskazany będzie.

Dziś rano zimna stopni 2. Wezoraj w południe ciepła stopni 1. Dziś rano wysokość wody na **Wiśle** stop 3 cali 1. **TEATR WIELKI**. Dziś, Widowisko bezpłatne. *Bogu dzięki już nakryte. Lokaj za Pana. Wesele w Ojcowie. Zakończy Rantata.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Pan Stefan z Pokucia. Bukiet i Pocałowanie*. — Jutro, *Przystuga. Nieszczęścia najsześciusznego Męża. Zuch mimo chęci* (wznowienie).

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, będzie można dostać w Cukierkach moich, w domu Rezlera i w domu Blanka, rozmaitych **STRUCLI** zwyczajnych i przekładanych Makiem, Serem, Migdałami, i Konfiturami, po cenach od kop. 7½ do rs. 2 kop. 25. **TORTÓW** po cenach podług wielkości i smaku od kop. 45 do rs. 2 kop. 25. **TAC** z Ciastkami i Cukierkami; Baumkuchen; Blechkuche; Caffekuchen; Obwarzanków Lipskich; Sztalle; Brioszów i Rołaczy. Można także obstalować **PIRAMIDY** po rozmaitych cenach: Ryby, Gęsi, Pieczeń cielęcą, Rotlety z ciast i t. p.

Oprócz tego rozmaite Cukierki funt po kop. 45, na prezenta i dla dzieci do powieszenia na choince, funt po kop. 60, 75 i 90; Königsberger; Marcepany i Valenz-Migdały, w skrzyneczkach oryginalnych z rozmaitym smakiem, funt po kop. 60, i wiele innych wyrobów z cukru, na gwiazdkę służących, a mianowicie: Choinki w około obłożone Cukierkami, po rs. 1; Bombonierki i kartonaze; oraz Cukierki paryzkie w eleganckich papierkach, po rozmaitych cenach. — Najlepsze Karmelki funt po kop. 90; zwyczajne po kop. 45 i 30; Karmelki owocowe Angielskie, codzien świeże, funt kop. 45; rozmaite **SORI**, Konfitury, Likwory i Esencje ponczowe, po cenach znanych. — Na to wszystko najuprzejmiej Szanowną Publiczność zapraszam.

Karol Grohnert.

WIADOMOŚĆ TYMCZASOWA

o Wygranych 5^{tej} klasy S2 Loteryi, w dniu 15 Grudnia z koła wyciągniętych.

Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.
36	36	1632	36	3444	36	5121	36	6536	36	8125	36	9903	36
56	36	89	36	61	36	62	36	72	36	36	36	80	50
58	36	1919	36	3531	36	75	36	6628	50	44	36	10011	36
131	36	28	36	86	36	84	36	48	36	8210	100	62	36
46	50	90	36	3627	36	5203	36	6705	36	58	36	77	36
56	36	99	36	3727	36	37	36	72	36	8315	36	10118	36
265	36	2048	36	31	36	68	36	77	36	27	36	10260	36
308	100	53	36	53	36	77	36	87	36	29	36	63	36
82	36	62	36	56	36	5309	36	6847	50	79	36	82	36
99	36	78	36	3822	36	16	36	60	36	88	36	10330	36
410	36	2124	36	55	36	5403	36	6950	36	94	36	10413	36
83	36	2200	36	61	36	33	36	62	50	8440	36	56	36
632	36	24	36	97	36	34	36	7030	36	90	36	66	36
68	36	37	36	98	36	51	50	84	36	8527	36	10519	36
703	36	2332	36	3977	36	5600	36	7129	36	8605	36	20	50
53	36	33	36	79	36	39	36	67	36	39	36	10600	36
84	50	2416	36	4055	36	56	36	96	36	60	36	24	36
802	36	21	36	59	36	80	36	7242	36	62	36	28	100
8	36	42	36	73	50	82	36	65	36	79	36	53	36
29	36	94	36	91	36	5703	36	67	36	8708	36	86	36
84	36	2622	36	4108	36	25	36	80	36	17	36	10758	500
909	36	42	36	57	36	81	250	7354	36	77	36	84	36
22	36	54	36	85	36	5807	36	66	36	8807	36	98	36
77	36	63	36	4249	36	14	36	7504	36	41	36	10806	36
1003	36	77	36	62	36	41	36	9	36	8992	36	28	36
61	36	82	36	78	36	55	36	14	36	97	36	10902	36
75	36	85	36	4304	36	78	36	31	36	9009	36	23	250
80	100	2715	36	4434	36	85	36	35	250	81	36	69	36
1104	36	43	36	40	36	93	50	40	36	9176	250	88	250
20	36	82	50	94	36	5926	36	7615	36	9226	36	11073	36
52	36	2867	36	4510	36	61	36	74	36	89	36	11105	36
74	36	2907	36	29	36	67	50	7732	36	9337	36	36	100
97	36	88	36	90	36	6016	36	42	36	92	36	11207	36
1212	36	3036	36	99	36	27	36	45	36	9414	36	27	36
15	36	64	36	4620	36	42	36	65	100	16	36	30	36
45	36	3101	36	34	50	81	36	83	36	24	36	40	100
78	36	15	36	4749	36	6109	36	7815	36	33	36	51	36
79	36	31	36	4800	36	32	36	17	36	44	36	86	36
1330	36	98	36	62	36	6214	36	57	36	82	250	11311	50
31	36	99	36	66	36	49	36	83	36	9523	36	29	36
47	36	3203	36	4910	36	70	50	86	36	41	36	35	36
77	36	24	36	25	36	81	36	90	36	9707	36	39	36
1411	36	47	36	30	36	97	36	7914	50	18	36	40	36
25	36	57	36	46	36	6309	36	37	36	73	36	11411	36
27	36	77	36	62	100	34	36	53	36	79	36	18	36
88	36	3346	36	5000	36	36	50	56	36	80	36	46	36
1505	36	68	36	31	36	62	36	59	36	89	36	93	36
12	36	75	36	35	36	69	36	74	36	9800	50	11500	36
81	36	89	36	89	36	6416	36	75	36	27	50	10	36
1583	36	3408	36	5094	500	6491	36	8006	36	9856	50	11584	36

Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.	Ner	Rub. sr.
11628	36	13710	36	15314	36	16861	50	18577	50	19898	36	22001	36		36
30	36	30	250	15429	36	90	36	82	36	19922	36	22177	36		36
58	36	66	36	93	36	16929	36	84	36	81	36	84	36	100	
89	36	13834	250	15513	36	63	36	18601	36	20017	36	98	36		36
94	36	54	36	52	36	65	36	65	36	18	36	22201	36		50
11752	36	66	100	59	36	89	36	66	36	59	36	14	36		36
74	36	78	36	15600	36	90	36	71	36	20101	36	19	36		36
75	36	94	36	85	36	96	36	18755	36	24	100	45	36		36
11810	50	13922	36	15724	250	17004	36	66	36	56	36	53	36		36
19	36	73	36	39	36	7	36	18828	36	64	36	66	36		36
23	36	90	36	54	36	70	36	31	36	67	36	71	36		36
53	36	14001	36	69	36	73	36	50	36	20357	36	22342	36		36
97	100	14114	36	70	36	94	36	56	36	20430	36	91	36		36
12008	36	14241	36	77	36	17119	50	84	36	97	36	22413	36		36
91	50	76	36	89	36	25	2000	18929	36	20614	36	17	36		36
12113	36	14334	36	15885	36	81	36	37	36	51	36	89	36		36
52	36	46	36	15920	36	17222	36	49	36	54	50	93	36		36
86	36	65	100	69	36	52	36	19012	36	60	36	22502	36		36
12243	36	72	36	76	36	17407	36	23	36	63	36	46	36		36
12324	36	91	36	16009	36	18	36	80	36	20748	36	65	36		36
72	36	14404	36	24	36	17500	36	89	36	55	36	22610	36		36
12461	36	6	36	38	36	28	36	91	36	85	36	24	36		36
66	36	9	36	47	36	44	50	19113	36	20806	36	42	36		36
12503	36	21	36	53	36	47	36	28	36	20908	36	89	36		36
39	36	34	36	16109	50	50	36	37	36	47	36	22710	36		36
99	50	67	36	91	36	17619	36	48	36	89	36	22863	36		50
12636	36	14548	50	98	36	61	36	69	36	21057	36	22949	36		36
77	36	55	36	16297	36	17735	36	85	36	87	50	64	36		36
12730	50	14636	50	16307	36	93	36	19209	50	92	36	67	36		36
56	500	68	36	20	36	17835	36	48	50	97	36	72	36		36
73	36	81	36	23	36	43	36	19366	36	21180	36	99	36		36
12860	36	14735	36	27	36	67	36	19407	36	91	36	23053	36		36
98	36	57	36	16405	36	95	36	15	36	21328	36	97	36		36
12935	36	66	36	19	36	17923	36	21	36	33	36	23107	36		36
13044	36	14800	50	20	36	33	36	22	36	37	36	27	36		36
83	36	48	36	53	36	47	36	23	36	59	36	71	36		36
13192	2000	60	36	61	36	18020	36	25	36	21473	36	81	36		36
97	36	14972	36	65	36	70	36	31	36	97	36	23240	36		36
13324	36	84	36	91	36	18119	36	72	36	21580	36	60	36		36
34	36	91	36	16550	36	60	36	75	250	94	36	66	36		36
99	36	15045	36	57	36	70	36	19522	36	21681	36	23319	36		36
13487	36	15150	36	69	36	78	36	68	36	21758	36	28	36		36
98	36	67	36	87	36	18208	36	19632	36	84	36	23419	36		36
13528	36	85	100	16658	36	78	36	56	36	21819	36	12	36		36
32	36	94	36	60	36	86	36	69	36	21	36	43	36		36
97	36	15229	36	79	36	18313	36	19793	36	38	36	44	36		36
13603	36	33	36	16717	36	18438	36	19844	36	48	36	55	36		36
24	36	88	36	38	36	18505	36	46	36	73	36	60	36		36
39	36	99	36	16805	36	16	36	61	36	79	36	76	36		50
13680	36	15307	36	16816	36	18547	36	19877	36	21978	36	23498	36		36

Główne wygrane padły w kantorach następujących:

Nr. 13 192	wygrał Rsr. 2000	u kolektora <i>Fried</i>	w Maryampolu.
„ 17 125	„ 2000	„	<i>Margulies</i> w Warszawie.
„ 5094	„ 500	„	<i>Świętosławskiego et Comp.</i> w Kłodawie.
„ 10758	„ 500	„	<i>Konopackiego</i> w Warszawie.
„ 12756	„ 500	„	<i>Moses</i> w Białym.
„ 5781	„ 250	„	<i>Friedmann</i> w Radomsku.
„ 7535	„ 250	„	<i>Klawier</i> w Lublinie.
„ 9176	„ 250	„	<i>Szwergold</i> w Nowym Dworze.
„ 9482	„ 250	„	<i>Maliniak</i> w Warszawie.
„ 10 923	„ 250	„	<i>Fejgenblatt</i> w Warszawie.
„ 10988	„ 250	„	<i>Horowitz</i> w Lublinie.
„ 13 730	„ 250	„	<i>Petkowskiej</i> w Pułtusku.
„ 13834	„ 250	„	<i>Celnik</i> w Włodawie.
„ 15 724	„ 250	„	<i>Lindeman</i> w Warszawie.
„ 19 475	„ 250	„	<i>Biederman</i> w Łomży.
„ 308	„ 100	„	<i>Nelken</i> w Warszawie.
„ 1080	„ 100	„	<i>Nussbaum</i> w Warszawie.
„ 4962	„ 100	„	<i>Świętosławskiego et Comp.</i> w Kłodawie.
„ 7765	„ 100	„	w Kantorze Głównym w Warszawie.
„ 8210	„ 100	„	<i>Dawidsohn Józefa</i> w Warszawie.
„ 10 628	„ 100	„	<i>Nelken</i> w Warszawie.
„ 11 136	„ 100	„	<i>Fejlchenfeld</i> w Warszawie.
„ 11 240	„ 100	„	<i>Leszczyńskiego</i> w Włocławku.
„ 11 897	„ 100	„	<i>Dawidsohn Józefa</i> w Warszawie.
„ 13 866	„ 100	„	<i>Wertheim</i> w Warszawie.
„ 14 365	„ 100	„	<i>Hertz Cohn</i> w Częstochowie.
„ 15 185	„ 100	„	<i>Wallach</i> w Kaliszu.
„ 20 124	„ 100	„	<i>Kalkulator</i> w Węgrowie.
„ 22 184	„ 100	„	<i>Mährentender</i> w Warszawie.



